
 

 

 

                        E-MAILAÇO PELA RETIRADA COLETIVA DE ASSINATURAS DO 

RECURSO 162/2012  

 

O e-mailaço acontece até quinta-feira, 6 de setembro.  

Sugestão de texto de e-mail para os deputados e deputadas: 

Assunto do e-mail: NÃO SEJA INIMIGO DA EDUCAÇÃO, RETIRE ASSINATURA DO 

RECURSO 162. 

Exmo (a) Senhor (a) Deputado (a), 

Não seja inimigo da Educação, retire sua assinatura do Recurso 162/2012, que 

pretende levar o PL 8035/2010 (novo Plano Nacional de Educação) a Plenário, adiando 

ainda mais sua aprovação. Se for ao Plenário da Câmara dos Deputados, além de 

atrasar ainda mais a tramitação da matéria, corre-se o risco de haver retrocessos no 

conteúdo do Plano. Vale destacar que o novo PNE foi analisado na Câmara dos 

Deputados durante 18 meses, por meio de Comissão Especial e audiências públicas 

com todos os segmentos do setor por todo o país. Logo, fará dois anos que o Brasil 

está sem nenhum Plano para a área educacional. Manter sua assinatura é atrasar os 

rumos da Educação no país. 

É importante ressaltar que o recurso só pode ser anulado por meio de requerimento 

coletivo com pelo menos 41 assinaturas daqueles que assinaram o recurso 162/2012. 

Portanto, o deputado (a) deve procurar pelo líder do PDT na Câmara, deputado André 

Figueiredo (CE), que está coletando assinaturas para apresentar requerimento contra a 

continuidade do Recurso. 

#PNEnoSenadoJá! 

Cordialmente, 

Assinatura de remetente.  

Lista de e-mails dos 80 deputados que assinaram o Recurso 162/2012 

Deputado Partido UF E-mail 

Ademir Camilo PSD Minas Gerais dep.ademircamilo@camara.gov.br 

Afonso Hamm PP Rio Grande do dep.afonsohamm@camara.gov.br 



 

 

Sul 

Andre Vargas PT Paraná dep.andrevargas@camara.gov.br 

Ângelo Agnolin  PDT Tocantins dep.angeloagnolin@camara.gov.br 

Arlindo Chinaglia PT São Paulo dep.arlindochinaglia@camara.gov.br 

Armando Vergílio PSD Goiás dep.armandovergilio@camara.gov.br 

Arolde de Oliveira PSD Rio de Janeiro dep.aroldedeoliveira@camara.gov.br 

Átila Lins PSD Amazonas dep.atilalins@camara.gov.br 

Aureo PRTB Rio de Janeiro dep.aureo@camara.gov.br 

Benedita da Silva PT Rio de Janeiro dep.beneditadasilva@camara.gov.br 

Bohn Gass PT 
Rio Grande do 
Sul dep.bohngass@camara.gov.br 

Carlos Magno  PP Rondônia dep.carlosmagno@camara.gov.br 

Carlos Souza  PSD Amazonas dep.carlossouza@camara.gov.br  

Celso Maldaner PMDB Santa Catarina dep.celsomaldaner@camara.gov.br 

Costa Ferreira  PSC Maranhão dep.costaferreira@camara.gov.br 

Danrlei de Deus 
Hinterholz PSD 

Rio Grande do 
Sul dep.danrleidedeushinterholz@camara.gov.br 

Diego Andrade PSD Minas Gerais dep.diegoandrade@camara.gov.br 

Dilceu Sperafico PP Paraná dep.dilceusperafico@camara.gov.br 

Domingos Dutra PT Maranhão dep.domingosdutra@camara.gov.br 

Edmar Arruda PSC Paraná dep.edmararruda@camara.gov.br 

Elcione Barbalho  PMDB Pará dep.elcionebarbalho@camara.gov.br 

Eliseu Padilha PMDB 
Rio Grande do 
Sul dep.eliseupadilha@camara.gov.br 

Erivelton Santana  PSC Bahia dep.eriveltonsantana@camara.gov.br 

Fábio Faria  PSD 
Rio Grande do 
Norte dep.fabiofaria@camara.gov.br 

Fátima Pelaes  PMDB Amapá dep.fatimapelaes@camara.gov.br 

Felipe Bornier PSD Rio de Janeiro dep.felipebornier@camara.gov.br 

Fernando Ferro  PT Pernambuco dep.fernandoferro@camara.gov.br 

Francisco Araújo  PSD Roraima dep.franciscoaraujo@camara.gov.br 

George Hilton PRB Minas Gerais dep.georgehilton@camara.gov.br 

Geraldo Simões  PT Bahia dep.geraldosimoes@camara.gov.br 

Giovanni Queiroz  PDT Pará dep.giovanniqueiroz@camara.gov.br 

Guilherme Campos PSD São Paulo dep.guilhermecampos@camara.gov.br 

Guilherme Mussi PSD São Paulo dep.guilhermemussi@camara.gov.br 

Hélio Santos PSD Maranhão dep.heliosantos@camara.gov.br 

Homero Pereira PSD Mato Grosso dep.homeropereira@camara.gov.br 

Hugo Leal PSC Rio de Janeiro dep.hugoleal@camara.gov.br 

Hugo Napoleão  PSD Piauí dep.hugonapoleao@camara.gov.br 

Janete Rocha Pietá PT São Paulo dep.janeterochapieta@camara.gov.br 

Jaqueline Roriz PMN Distrito Federal dep.jaquelineroriz@camara.gov.br 



 

 

Jilmar Tatto PT São Paulo dep.jilmartatto@camara.gov.br 

João Magalhães PMDB Minas Gerais dep.joaomagalhaes@camara.gov.br 

José Carlos Araújo  PSD Bahia dep.josecarlosaraujo@camara.gov.br 

José De Filippi PT São Paulo dep.josedefilippi@camara.gov.br 

José Mentor PT São Paulo dep.josementor@camara.gov.br 

Júlio Cesar  PSD Piauí dep.juliocesar@camara.gov.br 

Leonardo Gadelha  PSC Paraíba dep.leonardogadelha@camara.gov.br 

Luciano Castro  PR Roraima dep.lucianocastro@camara.gov.br 

Luiz Alberto  PT Bahia dep.luizalberto@camara.gov.br 

Manoel Salviano  PSD Ceará dep.manoelsalviano@camara.gov.br 

Márcio Macêdo  PT Sergipe dep.marciomacedo@camara.gov.br 

Marcon PT 
Rio Grande do 
Sul dep.marcon@camara.gov.br 

Moreira Mendes  PSD Rondônia dep.moreiramendes@camara.gov.br 

Nazareno Fonteles  PT Piauí dep.nazarenofonteles@camara.gov.br 

Nelson Marquezelli PTB São Paulo dep.nelsonmarquezelli@camara.gov.br 

Nelson Meurer PP Paraná dep.nelsonmeurer@camara.gov.br 

Nelson Padovani PSC Paraná dep.nelsonpadovani@camara.gov.br 

Nilton Capixaba  PTB Rondônia dep.niltoncapixaba@camara.gov.br 

Onofre Santos Agostini PSD Santa Catarina dep.onofresantoagostini@camara.gov.br 

Paulo Feijó PR Rio de Janeiro dep.paulofeijo@camara.gov.br 

Paulo Magalhães  PSD Bahia dep.paulomagalhaes@camara.gov.br 

Pedro Chaves PMDB Goiás dep.pedrochaves@camara.gov.br 

Policarpo PT Distrito Federal dep.policarpo@camara.gov.br 

Professor Victório Galli PMDB Mato Grosso dep.professorvictoriogalli@camara.gov.br 

Reinhold Stephanes PSD Paraná dep.reinholdstephanes@camara.gov.br 

Ricardo Archer PMDB Maranhão dep.ricardoarcher@camara.gov.br 

Ricardo Izar PSD São Paulo dep.ricardoizar@camara.gov.br 

Roberto Balestra PP Goiás dep.robertobalestra@camara.gov.br 

Roberto Britto  PP Bahia dep.robertobritto@camara.gov.br 

Roberto Santiago PSD São Paulo dep.robertosantiago@camara.gov.br 

Rogério Peninha 
Mendonça PMDB Santa Catarina dep.rogeriopeninhamendonca@camara.gov.br 

Sérgio Barradas Carneiro  PT Bahia dep.sergiobarradascarneiro@camara.gov.br 

Sérgio Brito  PSD Bahia dep.sergiobrito@camara.gov.br 

Sérgio Moraes PTB 
Rio Grande do 
Sul dep.sergiomoraes@camara.gov.br 

Sibá Machado  PT Acre dep.sibamachado@camara.gov.br 

Silas Câmara PSD Amazonas dep.silascamara@camara.gov.br 

Vitor Paulo PRB Rio de Janeiro dep.vitorpaulo@camara.gov.br 

Walter Tosta PSD Minas Gerais dep.waltertosta@camara.gov.br 

Zé Silva PDT Minas Gerais dep.zesilva@camara.gov.br 



 

 

 


